REGLAMENTO DE LA JUNTA DE RELACIONES DEL TRABAJO DE

TABLA DE CONTENIDO

PUERTO RICO PARA LA CONCILIACION DE CASOS

ARTICULO I: DISPOSICIONES GENERALES: TITULO, AUTORIDAD LEGAL,

Regla 1.01
Regla 1.02
Regla 1.03
Regla 1.04
Regla 1.05
Regla 1.06
Regla 1.07

PROPOSITO, INTERPRETACION, RESUMEN

EJECUTIVO,

APLICABILIDAD, DEFINICIONES Y PRINCIPIOS QUE DEBEN

REGIR LA CONCILIACION

Titulo
Autoridad legal

Alcance, propositos e interpretacion

Resumen ejecutivo, andlisis costo-beneficio y analisis de eficiencia

Aplicabilidad
Definiciones

Principios que deben regir la conciliacion

ARTICULO II: PROCESO DE CONCILIACION

Regla 2.01
Regla 2.02
Regla 2.03
Regla 2.04
Regla 2.05
Regla 2.06
Regla 2.07
Regla 2.08
Regla 2.09
Regla 2.10
Regla 2.11

Solicitud para conciliacién de casos

Solicitud para referido de conciliacién de casos
Expediente de conciliacion

Seleccion de casos a referirse

Orden de referido a conciliaciéon

Efecto de la orden de referido a conciliacion
Término para concluir el proceso de conciliacion
Citacion inicial

Sesion de orientacion

Sesion de conciliacion

Confidencialidad

AN W W N R R

O O o ©

10
10
11
11
13
13



ii| Reglamento de la Junta de Relaciones del Trabajo de Puerto Rico para la Conciliacion de Casos
Tabla de Contenido

Regla 2.12
Regla 2.13

Regla 2.14 Participacion de los representantes legales en el proceso de conciliacion

CarActer de las sesiones

Actas

ARTICULO III: CONCILIADORES

Regla 3.01
Regla 3.02
Regla 3.03
Regla 3.04
Regla 3.05
Regla 3.06
Regla 3.07

Designacion

Autoridad o facultades

Deberes del conciliador o la conciliadora

Comunicaciones entre el conciliador o la conciliadora y el(la) Presidente (a)
Comunicaciones entre el conciliador o la conciliadora y las partes
Experiencia o adiestramiento del conciliador

Recusacién o inhibicion

ARTICULOIV: CULMINACION DE LA CONCILIACION

Regla 4.01
Regla 4.02
Regla 4.03

Circunstancias que culminan la conciliacion
Acuerdos conciliatorios

Efecto del acuerdo o transaccion

ARTICULO V: DISPOSICIONES MISCELANEAS

Regla 5.01
Regla 5.02
Regla 5.03
Regla 5.04
Regla 5.05
Regla 5.06

Coémputo de términos

Conducta desordenada, irrespetuosa, desacatadora u hostigadora
Interpretacion

Clausula de salvedad

Derogacion

Vigencia

15
15
15

16
16
17

19
19
19

20
21
22

22
23
23
24
25
25



