

# **REGLAMENTO DE LA JUNTA DE RELACIONES DEL TRABAJO DE PUERTO RICO PARA LA CONCILIACIÓN DE CASOS**

## **TABLA DE CONTENIDO**

### **ARTÍCULO I: DISPOSICIONES GENERALES: TÍTULO, AUTORIDAD LEGAL, PROPÓSITO, INTERPRETACIÓN, RESUMEN EJECUTIVO, APLICABILIDAD, DEFINICIONES Y PRINCIPIOS QUE DEBEN REGIR LA CONCILIACIÓN**

Regla 1.01	Título	1
Regla 1.02	Autoridad legal	1
Regla 1.03	Alcance, propósitos e interpretación	1
Regla 1.04	Resumen ejecutivo, análisis costo-beneficio y análisis de eficiencia	2
Regla 1.05	Aplicabilidad	3
Regla 1.06	Definiciones	3
Regla 1.07	Principios que deben regir la conciliación	6

### **ARTÍCULO II: PROCESO DE CONCILIACIÓN**

Regla 2.01	Solicitud para conciliación de casos	8
Regla 2.02	Solicitud para referido de conciliación de casos	8
Regla 2.03	Expediente de conciliación	9
Regla 2.04	Selección de casos a referirse	9
Regla 2.05	Orden de referido a conciliación	10
Regla 2.06	Efecto de la orden de referido a conciliación	10
Regla 2.07	Término para concluir el proceso de conciliación	10
Regla 2.08	Citación inicial	11
Regla 2.09	Sesión de orientación	11
Regla 2.10	Sesión de conciliación	13
Regla 2.11	Confidencialidad	13

Regla 2.12	Carácter de las sesiones	15
Regla 2.13	Actas	15
Regla 2.14	Participación de los representantes legales en el proceso de conciliación	15

### **ARTÍCULO III: CONCILIADORES**

Regla 3.01	Designación	16
Regla 3.02	Autoridad o facultades	16
Regla 3.03	Deberes del conciliador o la conciliadora	17
Regla 3.04	Comunicaciones entre el conciliador o la conciliadora y el(la) Presidente (a)	18
Regla 3.05	Comunicaciones entre el conciliador o la conciliadora y las partes	19
Regla 3.06	Experiencia o adiestramiento del conciliador	19
Regla 3.07	Recusación o inhibición	19

### **ARTÍCULO IV: CULMINACIÓN DE LA CONCILIACIÓN**

Regla 4.01	Circunstancias que culminan la conciliación	20
Regla 4.02	Acuerdos conciliatorios	21
Regla 4.03	Efecto del acuerdo o transacción	22

### **ARTÍCULO V: DISPOSICIONES MISCELÁNEAS**

Regla 5.01	Cómputo de términos	22
Regla 5.02	Conducta desordenada, irrespetuosa, desacatadora u hostigadora	23
Regla 5.03	Interpretación	23
Regla 5.04	Cláusula de salvedad	24
Regla 5.05	Derogación	25
Regla 5.06	Vigencia	25